

Reparatia drumurilor locale din raionul Donduseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 409 424,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L75 R14- Drum de acces spre satul Arionesti				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,0000	1 371,80 0,00	1 371,80 0,00
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,0000	619,10 0,00	619,10 0,00
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta a distanta de 3 km	t	160,0000	12,16 0,00	1 945,60 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 936,50
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				3 936,50
		1.2. L=440 m, a=5 m				
4	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2	22,0000	50,16 0,00	1 103,52 0,00
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	330,0000	407,21 28,54	134 380,14 9 416,88

1	2	3	4	5	6	7
6	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 200,0000	90,92 5,71	200 016,86 12 555,84
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,6600	7 270,00 0,00	4 798,20 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 200,0000	114,44 2,38	251 757,16 5 231,60
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	500,0000	31,82 1,51	15 909,19 753,83
		<i>Total</i>	lei			607 965,07
		Total L=440 m, a=5 m Inclusiv salariu				607 965,07 27 958,15
		<i>Total</i>	lei			611 901,57
		Total Reparatie drumului L75 R14-Drum de acces spre satul Arionesti Inclusiv salariu				611 901,57 27 958,15
		2. Reparatie drumului L73 R14- Criscauti				
		2.1. Reparatie drumului de pietris				
10	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	150,0000	42,29 11,89	6 343,50 1 783,50
11	DI89B	Reparatie drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	150,0000	2 648,66 265,38	397 298,78 39 807,72
		<i>Total</i>	lei			403 642,28
		Total Reparatie drumului de pietris Inclusiv salariu				403 642,28 41 591,22
		2.2. Amenajarea podetului				
12	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	4,0000	36,62 36,62	146,48 146,48

1	2	3	4	5	6	7
13	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	43,2000	151,38 95,12	6 539,41 4 109,19
14	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	40,0000	19,15 2,24	765,91 89,41
15	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	4,0000	1 072,83 366,21	4 291,33 1 464,85
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	7,0000	517,15 17,60	3 620,08 123,18
		<i>Total</i>	lei			15 363,21
		Total Amenajarea podetului Inclusiv salariu				15 363,21 5 933,11
		<i>Total</i>	lei			419 005,49
		Total Reparatia drumului L73 R14-Criscauti Inclusiv salariu				419 005,49 47 524,33
		3. Reparatia drumului L72 Horodiste-Sudarca 3.1. Lucrari de terasament				
17	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	17,2800	1 371,80 0,00	23 704,70 0,00
18	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	17,2800	619,10 0,00	10 698,05 0,00
19	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	2 506,0000	10,24 0,00	25 661,44 0,00
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	17,2800	117,98 17,12	2 038,70 295,86

1	2	3	4	5	6	7
21	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	1 600,0000	16,65 16,65	26 633,60 26 633,60
		<i>Total</i>	lei			88 736,49
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				88 736,49 26 929,46
		3.2. Amenajarea podetului				
22	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	3,8000	267,76 267,76	1 017,50 1 017,50
23	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,0000	36,62 36,62	73,24 73,24
24	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	17,4000	151,38 95,12	2 633,93 1 655,09
25	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	20,0000	19,15 2,24	382,96 44,71
26	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,8000	1 072,83 366,21	4 076,75 1 391,60
27	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	5,0000	517,15 17,60	2 585,77 87,99
		<i>Total</i>	lei			10 770,15
		Total Amenajarea podetului Inclusiv salariu				10 770,15 4 270,13
		3.3. Imbracaminte din beton asfaltic				
28	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu	100m2	48,0000	50,16 0,00	2 407,68 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autogreder, inclusiv reprofilarea				
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	864,0000	407,21 28,54	351 831,63 24 655,10
30	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	4 800,0000	90,92 5,71	436 400,42 27 394,56
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,4400	7 270,00 0,00	10 468,80 0,00
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 800,0000	114,44 2,38	549 288,36 11 414,40
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	800,0000	31,82 1,51	25 454,69 1 206,12
		<i>Total</i>	lei			1 375 851,58
		Total Imbracaminte din beton asfaltic Inclusiv salariu				1 375 851,58 64 670,18
		<i>Total</i>	lei			1 475 358,22
		Total Reparatia drumului L72 Horodiste-Sudarca Inclusiv salariu				1 475 358,22 95 869,77
		4. Reparatia drumului L63 Donduseni-Scaiieni-Tirnova 4.1. Drum de acces spre satul Scaiieni 4.1.1. Reparatia drumului impetruit				
34	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	7,5000	801,80 0,00	6 013,50 0,00
35	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	900,0000	414,13 35,67	372 718,57 32 103,00
		<i>Total</i>	lei			378 732,07

1	2	3	4	5	6	7
		Total Reparatia drumului impetruit Inclusiv salariu				378 732,07 32 103,00
		4.1.2. Amenajarea podetului				
36	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	3,8000	267,76 267,76	1 017,50 1 017,50
37	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	17,4000	151,38 95,12	2 633,93 1 655,09
38	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,8000	1 072,83 366,21	4 076,75 1 391,60
39	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	5,0000	517,15 17,60	2 585,77 87,99
40	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc	8,0000	117,43 30,91	939,47 247,31
		<i>Total</i>	lei			11 253,42
		Total Amenajarea podetului Inclusiv salariu				11 253,42 4 399,49
		<i>Total</i>	lei			389 985,49
		Total Drum de acces spre satul Scaieni Inclusiv salariu				389 985,49 36 502,49
		4.2. Drum de acces spre s. Tirnova				
		4.2.1. Lungimea 640 m, latimea 4.5 m				
41	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,3200	1 371,80 0,00	5 926,18 0,00
42	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint	100 m3	4,3200	1 818,04 0,00	7 853,93 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		din teren catg. II la distanta 11-20 m				
43	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	432,0000	517,15 17,60	223 410,85 7 601,99
44	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	12,8000	442,80 81,80	5 667,88 1 047,08
		<i>Total</i>	lei			242 858,84
		Total Lungimea 640 m, latimea 4.5 m Inclusiv salariu				242 858,84 8 649,07
		4.2.2. Lungimea 647, latimea 4.5 m				
45	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	29,8000	2 648,66 265,38	78 930,02 7 908,47
46	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	13,1400	442,80 81,80	5 818,43 1 074,89
47	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	15,0000	407,21 28,54	6 108,19 428,04
48	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	100,0000	90,92 5,71	9 091,68 570,72
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0600	7 270,00 0,00	436,20 0,00
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	100,0000	114,44 2,38	11 443,51 237,80
51	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	40,0000	31,82 1,51	1 272,73 60,31
		<i>Total</i>	lei			113 100,76
		Total Lungimea 647, latimea 4.5 m Inclusiv salariu				113 100,76 10 280,23

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			355 959,60
		Total Drum de acces spre s. Tirnova Inclusiv salariu				355 959,60 18 929,30
		<i>Total</i>	lei			745 945,09
		Total Reparatie drumului L63 Donduseni-Scaiieni-Tirnova Inclusiv salariu				745 945,09 55 431,79

		Total	lei	3 252 210,37
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	51 026,41
		Total		3 303 236,78
		Cheltuieli de regie	8 %	264 258,94
		Total		3 567 495,72
		Beneficiu de deviz	3 %	107 024,87
		Total		3 674 520,59
		TVA	20 %	734 904,12
		TOTAL		4 409 424,71
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 409 424,71 226 784,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia drumurilor locale din raionul Donduseni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 409 424,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	84,6800	47,56	4 027,37
2.	7123011000200	Betonist	h-om	2,8800	47,56	136,97
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,8200	47,56	134,12
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	141,9600	47,56	6 751,62
5.	7129020012800	Pavator	h-om	2 148,3140	47,56	102 173,82
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 207,0000	47,56	57 404,92
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,4576	47,56	2 637,55
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	621,4680	47,56	29 557,03
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	461,3200	47,56	21 940,38
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	42,4780	47,56	2 020,26
		Total manopera				226 784,04

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	667,4000	880,00	587 312,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	667,4000	1 130,00	754 162,00
3.	1212121212121	apa	m3	584,5000	5,00	2 922,50
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	428,1270	221,90	95 001,38
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	168,8400	214,80	36 266,83
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 569,9710	214,80	552 029,78
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	988,9691	214,80	212 430,56
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	206,7700	221,90	45 882,26
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	42,6000	0,00	0,00
10.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	8,5361	214,80	1 833,56
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,2544	290,70	2 690,26
12.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	588,6390	340,80	200 608,16
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2340	2 500,00	585,00
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,2480	2 500,00	3 120,00
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0780	2 500,00	195,00
16.	2320187315789	Decofrol	kg	9,3600	15,00	140,40
17.	23203226000401	Bitum	t	2,2248	7 000,00	15 573,60
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 213,5120	1,38	3 054,65
19.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	8,2400	80,00	659,20
20.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	61,5000	16,50	1 014,75
21.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	78,1000	10,00	781,00
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	78,1000	10,00	781,00
23.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,8000	16,50	128,70
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,3600	16,50	154,44
25.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	8,2400	4,00	32,96
26.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,9000	16,50	64,36
27.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	294,8980	5,00	1 474,49
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,1790	5,00	15,90
		Total materiale de construcții				2 518 914,74

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6480	200,00	129,60
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	69,7624	380,00	26 509,71
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	258,1274	380,00	98 088,41
4.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	147,7956	274,56	40 578,76
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	423,0050	250,00	105 751,25

6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	498,4790	210,58	104 969,71
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	232,2000	210,58	48 896,68
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,7400	156,01	2 299,59
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	37,6300	620,00	23 330,60
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	37,4740	302,00	11 317,15
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,9120	250,00	1 728,00
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,9600	15,00	104,40
13.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	26,0064	302,00	7 853,93
14.	29525000050040	Tractor	h-ut	12,7658	155,78	1 988,66
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,9000	171,73	498,01
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	172,5440	160,00	27 607,04
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	43,2618	50,00	2 163,09
18.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	53,9400	50,00	2 697,00
		Total utilaje de construcții				506 511,59

Total	lei	3 252 210,37
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	51 026,41
Total		3 303 236,78
Cheltuieli de regie	8 %	264 258,94
Total		3 567 495,72
Beneficiu de deviz	3 %	107 024,87
Total		3 674 520,59
TVA	20 %	734 904,12
TOTAL		4 409 424,71

Total deviz:

4 409 424,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Reparatia drumurilor locale din raionul Donduseni

Investitor Consiliul Raional Donduseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L75 R14-Drum de acces spre satul Arionesti				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 371,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	380,00	1 371,80
		Total	lei			1 371,80
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			619,10 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	302,00	619,10
		Total	lei			619,10
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta a distanta de 3 km	t			12,16 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	160,00	12,16
		Total	lei			1 945,60
		1.2. L=440 m, a=5 m				
4	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			50,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	380,00	50,16
		Total	lei			1 103,52
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			407,21 28,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	47,56	28,54
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	221,90	45,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	214,80	261,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	5,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	210,58	54,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		Total	lei			134 380,14
6	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			90,92 5,71
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	47,56	5,71
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	880,00	82,72
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	210,58	2,38
		Total	lei			200 016,86
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 270,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
		Total	lei			4 798,20
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			114,44 2,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	47,56	2,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 130,00	106,22
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	210,58	1,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	620,00	3,29
		Total	lei			251 757,16
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de	m2			31,82

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta de 10 cm				1,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	47,56	1,51
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	214,80	27,06
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	5,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	380,00	1,33
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	50,00	0,05
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	156,01	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		Total	lei			15 909,19
		2. Reparatia drumului L73 R14-Criscauti				
		2.1. Reparatia drumului de pietris				
10	DA01A	Curatirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			42,29
						11,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	47,56	11,89
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0800	380,00	30,40
		Total	lei			6 343,50
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 648,66
						265,38
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	47,56	265,38
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	221,90	255,18
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	214,80	1 181,40
	1212121212121	apa	m3	2,5000	5,00	12,50
	3410541000002	Autocisternă	h-ut	0,3000	50,00	15,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	155,78	11,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	250,00	535,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	274,56	225,69
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	380,00	147,44
		Total	lei			397 298,78
		2.2. Amenajarea podetului				
12	TsA01B1	Săpătura manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			36,62
						36,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	47,56	36,62
		Total	lei			146,48
13	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului în construcția apeductelor, canalelor și anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			151,38
						95,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	47,56	8,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	47,56	86,56
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0500	16,50	0,82
	2734113803233	Sirna neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	16,50	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	16,50	1,98
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	2 500,00	7,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 500,00	2,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	2 500,00	40,00
		Total	lei			6 539,41
14	CC01A1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv	kg			19,15
						2,24
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	47,56	2,24
	2710602400000	Oțel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,50	16,91
		Total	lei			765,91
15	CA03A3	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat manual și turnarea cu mijloace clasice beton simplu	m3			1 072,83
						366,21

1	2	3	4	5	6	7
		clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	47,56	347,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	47,56	19,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	1,38	263,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	290,70	231,92
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	214,80	158,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	5,00	1,37
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	171,73	42,93
		Total	lei			4 291,33
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			517,15 17,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	47,56	17,60
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	340,80	446,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	210,58	32,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	50,00	1,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	380,00	18,24
		Total	lei			3 620,08
		3. Reparatia drumului L72 Horodiste-Sudarca				
		3.1. Lucrari de terasament				
17	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 371,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	380,00	1 371,80
		Total	lei			23 704,70
18	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			619,10 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	302,00	619,10
		Total	lei			10 698,05
19	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			10,24 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	160,00	10,24
		Total	lei			25 661,44
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			117,98 17,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	47,56	17,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	214,80	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,00
		Total	lei			2 038,70
21	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			16,65 16,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	47,56	16,65
		Total	lei			26 633,60
		3.2. Amenajarea podetului				
22	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			267,76 267,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	47,56	267,76
		Total	lei			1 017,50

1	2	3	4	5	6	7
23	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			36,62 36,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	47,56	36,62
		Total	lei			73,24
24	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			151,38 95,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	47,56	8,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	47,56	86,56
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	16,50	0,83
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	16,50	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	16,50	1,98
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	2 500,00	7,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 500,00	2,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	2 500,00	40,00
		Total	lei			2 633,93
25	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			19,15 2,24
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	47,56	2,24
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,50	16,91
		Total	lei			382,96
26	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 072,83 366,21
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	47,56	347,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	47,56	19,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	1,38	263,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	290,70	231,92
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	214,80	158,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	5,00	1,37
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	171,73	42,93
		Total	lei			4 076,75
27	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			517,15 17,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	47,56	17,60
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	340,80	446,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	210,58	32,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	50,00	1,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	380,00	18,24
		Total	lei			2 585,77
		3.3. Imbracaminte din beton asfaltic				
28	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			50,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	380,00	50,16
		Total	lei			2 407,68
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			407,21 28,54

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	47,56	28,54
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	221,90	45,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	214,80	261,84
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	5,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	210,58	54,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		Total	lei			351 831,63
30	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			90,92 5,71
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	47,56	5,71
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,0940	880,00	82,72
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	210,58	2,38
		Total	lei			436 400,42
31	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 270,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
		Total	lei			10 468,80
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			114,44 2,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	47,56	2,38
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 130,00	106,22
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	210,58	1,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	620,00	3,29
		Total	lei			549 288,36
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			31,82 1,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	47,56	1,51
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	214,80	27,06
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	5,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	380,00	1,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	50,00	0,05
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	156,01	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		Total	lei			25 454,69
		4. Reparația drumului L63 Donduseni-Scaieni-Tirnova				
		4.1. Drum de acces spre satul Scaieni				
		4.1.1. Reparația drumului impetruit				
34	DA04A	Scarificaera mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, însă cel puțin 5 cm, în impietruiri fără adunarea materialului	100 m3			801,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,1100	380,00	801,80
		Total	lei			6 013,50
35	RpDD02B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră	m3			414,13

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire				35,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	47,56	11,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	47,56	24,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2180	214,80	261,63
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	221,90	45,05
	1212121212121	apa	m3	0,1500	5,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	210,58	54,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		Total	lei			372 718,57
		4.1.2. Amenajarea podetului				
36	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			267,76
						267,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	47,56	267,76
		Total	lei			1 017,50
37	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			151,38
						95,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	47,56	8,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	47,56	86,56
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	16,50	0,83
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	16,50	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	16,50	1,98
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	2 500,00	7,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 500,00	2,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	2 500,00	40,00
		Total	lei			2 633,93
38	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 072,83
						366,21
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	47,56	347,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	47,56	19,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	1,38	263,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	290,70	231,92
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	214,80	158,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	5,00	1,37
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	171,73	42,93
		Total	lei			4 076,75
39	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			517,15
						17,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	47,56	17,60
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	340,80	446,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	210,58	32,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	50,00	1,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	380,00	18,24
		Total	lei			2 585,77
40	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc			117,43
						30,91
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	47,56	17,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	47,56	13,79
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	80,00	82,40
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	4,00	4,12
		Total	lei			939,47

1	2	3	4	5	6	7
		4.2. Drum de acces spre s. Tirnova				
		4.2.1. Lungimea 640 m, latimea 4.5 m				
41	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 371,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	380,00	1 371,80
		<i>Total</i>	lei			5 926,18
42	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			1 818,04 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	302,00	1 818,04
		<i>Total</i>	lei			7 853,93
43	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			517,15 17,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	47,56	17,60
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	340,80	446,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	210,58	32,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	50,00	1,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	380,00	18,24
		<i>Total</i>	lei			223 410,85
44	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			442,80 81,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	47,56	81,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	380,00	361,00
		<i>Total</i>	lei			5 667,88
		4.2.2. Lungimea 647, latimea 4.5 m				
45	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 648,66 265,38
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	47,56	265,38
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	221,90	255,18
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	214,80	1 181,40
	1212121212121	apa	m3	2,5000	5,00	12,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	50,00	15,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	155,78	11,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	250,00	535,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	274,56	225,69
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	380,00	147,44
		<i>Total</i>	lei			78 930,02
46	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			442,80 81,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	47,56	81,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	380,00	361,00
		<i>Total</i>	lei			5 818,43
47	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			407,21 28,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	47,56	28,54
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	221,90	45,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,2190	214,80	261,84

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	5,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	210,58	54,33
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			6 108,19
48	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			90,92 5,71
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	47,56	5,71
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,0940	880,00	82,72
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	210,58	2,38
		<i>Total</i>	lei			9 091,68
49	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 270,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			436,20
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			114,44 2,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	47,56	2,38
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 130,00	106,22
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	210,58	1,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	620,00	3,29
		<i>Total</i>	lei			11 443,51
51	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			31,82 1,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	47,56	1,51
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	214,80	27,06
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	5,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	380,00	1,33
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	50,00	0,05
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	156,01	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		<i>Total</i>	lei			1 272,73

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.